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حافظ
سرت سبز و دلت خوش باد جاويد
که خوش نقشی نمودی از خط يار

عکس خانه 

در زمانه اى که تفاهمی جهانی براى کاهش تولید و مصرف 
کیسه هاى پلاســتیکی به راه افتاده، این گوشــه از دنیا، در 
ایــران، هنوز قانون مشــخصی براى مدیریت این مشــکل 
محیط زیســتی وجود ندارد. واقعیت این اســت که امروزه 
کیسه هاى پلاستیکی به یک معضل جهانی تبدیل شده اند 
و از خیابان گرفته تا دشــت و بیابان و دریا و حتی نوک قله  
کوه ها، همه جا دیده می شــوند. از اواخر قرن بیســتم بود 
که پلاســتیک به عنوان مــاده اى مقرون به صرفه، همه کاره 
و به نســبت با دوام، وارد محیط زندگی ما شــد و این یعنی 
نخستین قطعه پلاستیکی که به عنوان زباله رها شده، احتمالا 
همچنان در گوشه اى از طبیعت وجود دارد. بنابراین پربیراه 
نیست اگر بگوییم کیسه هاى پلاســتیکی این روزها بلاى 
جان محیط زیســت و دنیاى ما هســتند؛ کیسه هاى اغلب 
یکبار مصرفی کــه در حجم بالا تولید می شــوند، در برخی 
کشورها ازجمله ایران رایگان توزیع می شوند و اثرات مخرب 
زیست محیطی برجاى می گذارند.با اینکه چند سالی است 
در ایران با همکارى ســتاد محیط زیســت و توسعه پایدار 
شهردارى تهران و سازمان میادین میوه و تره بار، فرهنگسازى  
براى اســتفاده کمتر از کیسه هاى پلاســتیکی آغاز شده 
 است. اما براســاس آمارهاى جهانی ایران همچنان جزو 20 
کشور اول دنیا در تولید زباله هاى  پلاستیکی است و سالانه 

حدود 4 میلیون تن زباله پلاستیکی 
تولید می کنــد و از زباله هاى تولید 

شده در کشور نیم میلیون تن به کیسه 
پلاســتیکی اختصاص دارد، یعنــی هر ایرانی 
روزانه به طور متوســط 3کیســه پلاستیکی 
مصرف می کند که 96درصد آن مســتقیم 
وارد ســطل هاى زباله می شود. در پایتخت 
هم آمار عجیبی از مصرف پلاستیک وجود 
دارد که تأسف بار است؛ بخش قابل توجهی 
از حجم پسماند تولید شــده در شهر تهران 
پلاستیک است که حدود 10درصد آن مربوط 

به کیسه هاى پلاستیکی اســت. این در حالی 
است که در بسیارى از کشورهاى اروپایی، تهیه 

کیسه هاى پلاستیکی در فروشگاه هایی که خرید 
از آن انجام می شود، نیاز به پرداخت هزینه بیشترى 

دارد و همین، موجب می شود مردم یا کمتر از کیسه هاى 
پلاستیکی استفاده کنند یا اینکه کیسه هاى پارچه اى بادوام را 
جایگزین کیسه هاى پلاستیکی کنند. امروز روز جهانی بدون 
کیسه پلاستیکی است و شاید وقت خوبی باشد براى اینکه 
نگرش و رفتار ما نسبت به پلاستیک تغییر کند تا آینده اى 

ایمن و سالم روى کره زمین داشته باشیم.

گلريزان تکواندوکاران کرجی

ورزشکار است و مرام جوانمردى اش. رزمی کارها اما 
معرفت شــان یک جور دیگر زبانزد اســت. نمونه اش 
همین گلریزانی کــه اخیرا با همــت اعضاى هیأت 
تکواندوى شهرســتان کرج و همکارى فدراســیون 
 تکواندوى البــرز برگزار و طــی آن زمینــه آزادى

 14 زندانی جرائــم غیرعمد کمک مالــی را فراهم 
کردند. در این مراسم پیشکسوتان کشورى این رشته 
و دســت اندرکاران حوزه قضایی حاضر بودند. بعد از 
اجراى برنامه هاى ورزشی و حرکات پهلوانی اعضاى 
هیأت ورزش هاى زورخانه اى، مبلغ لازم براى آزادى 
14 بدهکار مالی توسط حاضران جمع آورى شد و در 
اختیار نمایندگان ستاد دیه قرار گرفت. به امید آزادى 

همه زندانیان جرائم غیرعمد.

جشنواره ای برای دختران

این خبر خوب مخصوص دختران ساکن تهران است. 
آنطور که مدیرکل امور زنان و خانواده شهردارى تهران 
گفته، گویی قرار است به زودى جشنواره هاى متنوع 

تابستانی ویژه دختران پایتخت برگزار شود. 
علاوه بر آن، اردوى تفریحــی و فراغتی ویژه دختران 
12 تا 18 ســال از خانــواده زنان سرپرســت خانوار 
هم در تابســتان پیش رو در مناطــق 22گانه تهران 
همراه با امکان برخوردارى از امکانات ورزشی شامل 
دوچرخه سوارى، شــنا، بازى و شرکت در برنامه هاى 

مفرح برگزار می شود. 

خوش خبر

فداکاری کودکانه
چندى پیــش، ویدئویــی در شــبکه هاى اجتماعی 
دست به دست شد و توجه همگان را به  خود جلب کرد؛ 
کودکی چینی ترک موتور، زیر باران نشسته بود و تلاش 
می کرد جاى نشســتن پدر یا مادرش را خشــک کند. 
تصمیم نهایی کودک هم قابل تحسین بود؛ با بارانی اش، 
جاى نشستن والدینش را پوشاند تا در زمان سوارشدن، 
آنها خیس نشوند. این عکس چنان وایرال شد که بعدا 
کاربران حتی نقاشی آن را هم کشیدند تا یاد این پسر 

فداکار را زنده نگه دارند.

درخت ضدسرقت در لندن
قدیم ترها که هنوز تعداد خودروها در شــهرها اینطور 
سرسام آور نشده بود، اغلب مردم با دوچرخه رفت وآمد 
می کردنــد، و دوچرخه ســواران بــراى جلوگیرى از 
ســرقت هاى احتمالی، دوچرخه شان را به درخت کنار 
پیاده رو زنجیر می کردند که بســیار رایج شده بود. حالا 
در روزگارى که دوچرخه ها جاى خود را به  خودروهایی 
با انواع دزدگیرها داده اند، انگلیســی ها از ترس دزدان 
خودروهاى خود را به درخت می بندند. در واقع افزایش 
ســرقت خودروهاى گرانقیمت در لندن باعث شده که 
مالکان آنها در بخش هایی از لندن، وسایل نقلیه شان را 

به درخت زنجیر کنند.

ورزشگاهی با معماری ايرانی
یکی از عجیب ترین پدیده هایی که چند وقتی اســت 
افراد زیادى را به  خود مشغول و تصور و خیالات ذهنی 
ما را عینی کرده، هوش مصنوعی اســت. کافی اســت 
آن چیزى را که در ذهنتــان می گذرد و وجود خارجی 
ندارد با هوش مصنوعی در میــان بگذارید تا تصویرش 
را برایتان بســازد و تحویلتان بدهــد. مثل تصویر یک 
ورزشگاه عظیم که با معمارى ایرانی ساخته شده و بحق 
که خیره کننده است؛ چرا که ما همیشه ورزشگاه ها را 
با معمارى مدرن دیده ایم. به امید روزى که این تصویر، 

به حقیقت بپیوندد.

قهرمانان فلسطين در تهران  خانواده های شهدای غزه، ديروز عصر در ميدان فلسطين مورد استقبال تهرانی ها قرار گرفتند.عکس روز
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گنج نادر تهران

الماس دريای نور
يکی از مشــهورترين گوهرها و الماس های جهان که 
دارای القابــی همچون بزرگ ترين، درخشــان ترين و 
چشمگيرترين جواهر و برليان نه تنها در ايران بلکه در 
جهان است، الماس دريای نور  است که گفته می شود هزار 
سال پيش استخراج شده است. اين الماس از قديمی ترين 
جواهرات جهان است و زوج مشهوری به نام کوه نور دارد 
که هر دو از متعلقات نادرشاه بودند، اما کوه نور حالا روی 

تاج پادشاهی ملکه اليزابت در انگلستان قرار دارد.

کره جواهرنشان
کره جواهرنشان يکی ديگر از اشيای معروف و بی قيمت 
نگهداری شده در موزه جواهرات ملی ايران است که به 
دستور ناصرالدين شاه قاجار و در سال1291 ساخته شد. 
گفته می شــود که در اين کره حدود 34کيلوگرم طلای 
خالص و 3656گرم هم جواهرات ديگر به کار رفته است. 
نکته جالبی که درباره اين کره وجود دارد اين اســت که 
به دستور شاه، جواهراتی که برای ساخت اين کره به کار 

رفته اند از جواهرات بی استفاده در خزانه بوده اند.

اواخر  ماه گذشته بود که درهای موزه جواهرات ملی بعد از 4ســال و 3 ماه بسته بودن،به روی بازديدکنندگان باز شد تا 
علاقه مندان بتوانند درخشــان ترين و گران ترين موزه ايران را ببينند؛ همان که جواهراتی خاص، منحصربه فرد و تک 
در دنيا دارد. موزه جواهرات ملی ايران گنجينه ای بی همتا از گرانبهاترين جواهرات دنياست که در گذر سال ها و قرن ها 
توسط پادشاهان ايرانی جمع آوری شده است. درباره تاريخچه تأسيس گنجينه جواهرات ايران اطلاعات دقيق و موثقی 
در دسترس نيست، اما مدارك اندکی وجود دارد که نشان می دهد جمع آوری و نگهداری جواهرات به صورت جدی از زمان 
صفويه آغاز شده است. اين موزه دراسفند سال1398 به دليل شيوع کرونا بسته شد و حالا بعد از 51ماه، بار ديگر پذيرای 
گردشگران از سراسر جهان است. اگرچه تمامی سنگ ها و جواهرات موجود در اين گنجينه که در قلب پايتخت واقع شده، 
زيبايی خيره کننده ای دارند، اما تلفيق شدن برخی از آنها با هنر و ذوق ايرانيان زمان گذشته باعث شده تا بيشتر از جواهرات 
ديگر خودنمايی کنند. موزه جواهرات در قالب 37گنجه يا ويترين دسته بندی شده است. تعدادی از اين گنجه ها دورتادور 
سالن و برخی در وسط راهرو قرار گرفته اند. اين گنجه ها شامل اشيايی چون ادوات جنگی، جام، سنگ های قيمتی، لگن، 
ظروف مينا کاری، تاج و تخت هستند. در ادامه با زيباترين و معروف ترين گنجينه های موزه ملی جواهرات آشنا می شويد.

تاج کيانی
اين تاج به دستور فتحعلی شاه ساخته شد و توسط ديگر شاهان قاجار نيز مورد 
استفاده قرار گرفت. در ساخت تاج کيانی از مرواريد، زمرد، ياقوت و الماس استفاده 
شده است. اين تاج نخستين تاجی است که پس از دوران شاهنشاهی ساسانی به 

اين صورت ساخته شده است.

تخت طاووس
تخت طــاووس معروف 
به تخت خورشــيد در 
ســال1216 به دستور 
قاجار  شــاه  فتحعلی 
ســاخته شــد. تخت 
خورشيد سال ها به همان 
نام ناميده می شد تا اينکه 
فتحعلی شاه با طاووس 
تاج الدوله ازدواج کرد. از 
همان زمان به مناسبت 
نــام او، تخت بــه نام 
طاووس مشــهور شد. 
اين تخت تا سال1360 
در کاخ گلستان بود، اما 
از آن سال به بعد به خزانه 
جواهــرات بانک ملی 

منتقل شد.

جقه نادری
جقه های زيادی در خزانه ملی 
جواهرات ايــران وجود دارند 
که جقه نادری يا جقه نادرشاه 
بی شک يکی از معروف ترين 
آنهاســت. جقه نــادری، به 
 الماس و زمرد آراسته شده و 
در وســط آن يک زمرد دامله 
 درشــت خوشــرنگ نصب

شده است. 

بليت موزه جواهرات ملی ايران 
30هزار تومــان برای ايرانی ها، 
15هزار تومان برای دانشجويان و 
300هزار تومان برای گردشگران 
خارجی است و برای بازديد از آن 
می توانيد در روزهای شنبه تا 
سه شنبه از ساعت 13 تا 15:30 به 
اين موزه برويد و پس از گذشتن 
از 3گيت بازرسی، با ساختمان 
تاريک، اما با جواهراتی درخشان 
روبه رو شويد. مانند سال های 
گذشته بايد تمام وسايل ازجمله 
کيف و موبايــل تحويل داده 
شود و اجازه عکاسی به کسی 
نمی دهند. يک راهنما هر 10نفر 
را به سمت داخل موزه هدايت 
می کند و برای هرکدام توضيح 
می دهد. زمان بازديد هم 30 تا 

40دقيقه است.

مــوزه 
جواهرات ملی ايران در 

ميدان امام خمينی)ره(، خيابان 
فردوسی، نرسيده به چهارراه استانبول، 

رو به روی سفارت ترکيه، ساختمان بانک 
مرکزی ايران، خزانه جواهرات ملی واقع 
شده و می توانيد بعد از بازديد از اين موزه، 

به موزه بانک ملی هم سر بزنيد که در 
جوار موزه جواهرات است.
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